PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДЕНКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 октября 2023г. №89
Об утверждении методики планирования бюджетных ассиг​нований бюджета Городенского сельсовета Льговского района

Курской области на 2024 год и на плановый
 период 2025 и 2026 годов
В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Льговского сельсовета Льговского района Курской области № 88 от 25.10.2022 г. «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Городенский сельсовет» Льговского района Курской области», Администрация Городенского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую методику планирования бюджетных ассиг​нований бюджета Городенского сельсовета Льговского района

Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Городенского сельсовета

В.М. Сотникова
Приложение
к постановлению Администрации
 Городенского сельсовета
Льговского района

Курской области
от 20.10.2023г. №89
Методика планирования бюджетных ассиг​нований бюджета

Городенского сельсовета Льговского района

Курской области на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов
В основу прогноза расходов бюджета Городенского сельсовета Льговского района Курской области положены Федеральные законы от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений   и дополнений), Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года , приказы Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (с учетом изменений),  Основные направления бюджетной и налоговой политики Городенского сельсовета Льговского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденные распоряжением Администрации Городенского сельсовета Льговского района Курской области  от 29.09.2023 года № 36-р, а также проект федерального закона «О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований

бюджета Городенского сельсовета Льговского района Курской области на 2024 год и на плановый период

2025 и 2026 годов

Планирование объемов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов осуществлялось в рамках муниципальных программ Городенского сельсовета Льговского района Курской области и непрограммных мероприятий.
Формирование объема и структуры расходов бюджета Городенского сельсовета Льговского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов осуществлялось исходя из следующих основных подходов:

определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2024 - 2026 годы на основании бюджетных ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов Городенского сельсовета Льговского района Курской области от 15.12.2022 года № 95 «О бюджете Городенского сельсовета Льговского района Курской области на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с учетом изменений и дополнений);
исключение расходов, производимых в 2023году в соответствии с разовыми решениями о финансировании из местного бюджета, и (или) расходов на реализацию решений, срок действий которых завершается.
В основу формирования расходов 2026 года положены бюджетные ассигнования 2025 года.
Планирование расходов бюджета Городенского сельсовета Льговского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на:

1) оплату труда работников органов местного самоуправления осуществлялось исходя из утвержденных структур, действующих на 1 августа 2023 года, и нормативных актов МО «Городенский сельсовет», регулирующих оплату труда;

2) текущее содержание органов местного самоуправления Городенского сельсовета, - исходя их общих подходов к расчету бюджетных проектировок, а также установленного для МО «Городенский сельсовет» норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.

При формировании бюджета Городенского сельсовета Льговского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:
1) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 %;
2) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь принимаемых обязательств осуществляется в соответствии с основаниями для возникновения расходных обязательств бюджета согласно статьям 85 и 174.2 БК РФ
3)  планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам осуществляется на основании нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), определяющих категории и критерии отбора юридических лиц, цели, условия и порядок предоставления субсидий и порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

4) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств федерального бюджета в виде целевых субвенций и субсидий, предусматриваются в объемах, отраженных в проекте Федерального закона «О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на момент формирования местного бюджета;
5) обеспечение сохранения целевых показателей Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597.
6) расходы на обеспечение условий софинансирования из областного бюджета определены исходя из предварительных объемов, доведенных областными органами исполнительной власти, в том числе по заключенным предварительным (парафированным) соглашениям
В расчете бюджетных ассигнований учтены следующие факторы:

ежегодная индексация с 1 октября в 2024 года, учитывая прогнозный уровень инфляции (индекс роста потребительских цен) размера денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, окладов месячного денежного содержания муниципальных служащих Администрации Городенского сельсовета Льговского района Курской области, а также месячных должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы.
II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований

бюджета Городенского сельсовета Льговского района Курской области
Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»
Подраздел 0102 «Функционирование Главы местной администрации»

По данному подразделу планируются расходы по фонду оплаты труда с начислениями на 2024-2025 годы на уровне 2023 года.

При планировании бюджетных ассигнований на текущее содержание органов местного самоуправления Городенского сельсовета учитываются общие подходы к расчету бюджетных проектировок, а также установленные нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования «Городенский сельсовет» Льговского района Курской области

Подраздел 0104 «Функционирование, местных администраций»

Расходы на содержание местной администрации по фонду оплаты труда с начислениями на 2024-2025 годы планируются на уровне 2023 года.

При планировании бюджетных ассигнований на текущее содержание органов местного самоуправления Городенского сельсовета учитываются общие подходы к расчету бюджетных проектировок, а также установленные нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования «Городенский сельсовет» Льговского района Курской области

Подраздел 0111«Резервные фонды»
По данному подразделу планируются расходы по резервному фонду Администрации Городенского сельсовета.
Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы»

По данному подразделу планируются расходы:
-на уплату членских взносов членов Совета муниципальных образований Курской области;

  - на уплату налогов;

  - на опубликование в средствах массовой информации правовых актов, иной официальной информации, подлежащей опубликованию или вступающей в силу после официального опубликования.
Расходы на уплату членских взносов членов Совета муниципальных образований Курской области определяются исходя из численности жителей муниципального образования «Городенский сельсовет» по состоянию на 01.01.2024 года и размера членских взносов с одного жителя муниципального образования.
Раздел 0200 «Национальная оборона»
Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
По данному разделу предусмотрены расходы на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет средств федерального бюджета

Раздел 0300 «Национальная безопасность и

правоохранительная деятельность»

Подраздел 0310 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»
По данному разделу предусмотрены расходы на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в муниципальном образовании «Городенский сельсовет» Льговского района Курской области
Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Подраздел 0503 «Благоустройство»

                По данному подразделу предусмотрены расходы на реализацию муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Городенский сельсовет».
Раздел 1000 «Социальная политика»

Подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение»

По данному подразделу планируются расходы на выплату пенсий за выслугу лет и доплаты к пенсии муниципальным слу​жащим в рамках реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «Городенский сельсовет» Льговского района Курской области».
Раздел 1100 "Физическая культура и спорт"
Подраздел 1101 «Физическая культура»

       По данному подразделу предусмотрены расходы:

- на финансирование мероприятий Подпрограммы 3 «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта» муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в МО «Городенский  сельсовет»  Льговского  района Курской области».